
ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL  

 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea devizului general, respectiv a indicatorilor tehnico-
economici aferenți obiectivului de investiții “Construire bloc de locuințe 

sociale și de necesitate în localitatea Cervicești, comuna Mihai Eminescu, 
județul Botoșani” 

 
Consiliul Local al Comunei Mihai Eminescu, județul Botoșani, întrunit in 

şedinţa din data de 13.02.2024, 
Analizând: 
- referatul de aprobare al primarului comunei privind necesitatea adoptării 

hotărârii privind actualizarea devizului general aferent obiectivului de investiții 
“Construire bloc de locuințe sociale și de necesitate în localitatea Cervicești, comuna 
Mihai Eminescu, județul Botoșani”, 

- prevederile H.C.L. nr. 118/16.06.2022 privind aprobarea modificării denumirii 
unui obiectiv de investiții, respectiv aprobarea studiului de fezabilitate si a indicatorilor 
tehnico-economici, 

- prevederile H.C.L. nr. 129/27.07.2023 privind actualizarea devizului general, 
respectiv a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții “Construire 
bloc de locuințe sociale și de necesitate în localitatea Cervicești, comuna Mihai 
Eminescu, județul Botoșani”, 

În baza:  
- referatului nr. 1742/13.02.2023 întocmit de viceprimarul comunei, 
- avizul comisiei desemnate prin Dispoziția Primarului nr. 310/2022, 
- raportului de specialitate al compartimentului juridic, 
- avizelor comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local, 
În conformitate cu prevederile: 
- art. 2, lit. e), art. 5, alin. (1), art. 9 și art. 10 din Hotărârea Guvernului nr. 

907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul cadru al documentaţiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, 
coroborate cu cele ale art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

- art. 129 alin. (1), alin (2), lit. b), alin. (4), lit. d) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

Consiliul local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta Hotărâre: 
 
Art. 1. (1). Se aprobă actualizarea devizului general aferent obiectivului de 

investiții “Construire bloc de locuințe sociale și de necesitate în localitatea 



Cervicești, comuna Mihai Eminescu, județul Botoșani”, conform anexei nr. 1, 
parte integrantă din prezenta hotărâre, astfel: 

 

 inclusiv TVA 

Valoarea totală a investiţiei  
                           22.086.853,83 

lei 

                            din care C + M 20.382.621,05 lei 

Valoare finantata prin Programul privind 

constructia de locuinte sociale si de necessitate 

derulat conform Legii locuintei 114/1996 

21.286.497,85 lei 
 

                        din care C+M 20.259.170,85 lei 

Valoare finantata prin U.A.T. Mihai Eminescu 

(cheltuieli pentru servicii si lucrari finantate de 

UAT); 

800.355,98 lei 
 

din care C+M 123.450,20 lei 

(la cursul BNR din 21.07.2023, de 1 euro = 4,9377 lei) 

 
(2). Devizul general a fost întocmit de S.C. PALTINUL INTERAX PROIECT 

S.R.L. 
 
Art. 2. Se aprobă descrierea sumară a investiției prezentată în anexa nr. 2, parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 3. Se modifică în mod corespunzător prevederile H.C.L. nr. 118/16.06.2022 

privind aprobarea modificării denumirii unui obiectiv de investiții, respectiv aprobarea 
studiului de fezabilitate si a indicatorilor tehnico-economici. 

Art. 4. Orice alte prevederi contrare prezentei hotărâri își încetează 
aplicabilitatea. 

Art. 5. Primarul comunei Mihai Eminescu prin intermediul compartimentelor de 
specialitate se va îngriji de ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art. 6. Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoşani în 
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului și Viceprimarului 
comunei Mihai Eminescu. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ , 
VASILE ONOFREI 

CONTRASEMNEAZĂ, 
 SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
 
NR. HOTĂRÂRE: _/ 13.02.2024 


